
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

Administração e Finanças, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços e Ed Carlos França Sodré, matrícula funcional n.º 
5923900/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Gerência de Administração e Serviços, para, 
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo, objetivando a apuração da responsabilidade da 
empresa contratada.
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
outubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121875

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  173  DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 181883A/1 da DSO/SEAD 
– Coordenadoria de Perícia Médica.

RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM RODRIGUES, 
matrícula nº. 5632242, ocupante do cargo de Professor Classe 
II, lotada na Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades Profi ssionais em Governança Pública 
- CDHP desta EGPA, no período de 13/09/2016 a 11/11/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 122081

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 121545
PORTARIA Nº. 170, de 21/10/2016, publicada no DOE nº. 
33237 de 24/10/2016.
ONDE SE LÊ: Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a YLDSON 
AUGUSTO MACIAS SERRÃO.
LEIA-SE:  Conceder 03 (diárias) a YLDSON AUGUSTO MACIAS 
SERRÃO.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 122047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002568, de 24 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 

4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AMANDA BEATRIZ LIMA CARDOSO.
CPF: 042.997.182-67.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.907,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$35.074,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ALESSANDRA DOS PRAZERES LIMA CNH: 5776529300

PORTARIA Nº 2016330002565, de 24 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARILDA SANTOS FERNANDES.
CPF: 005.866.332-00.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.339,95.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
LUIZANDRA FIGUEIREDO FERNANDES CNH: 123323919
FABRICIO SANTOS FERNANDES CNH: 287736362

Protocolo: 122102
PORTARIA Nº 2016330002564, de 24 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SHEILA MARIA AMORIM DA COSTA.
CPF: 477.355.972-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXG0047803.

Protocolo: 122104

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA 139 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 
0005005901, ocupante do cargo de MOTORISTA, MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a equipe da operação Itinga, 
no período de 24.10.2016 a 25.10.2016, no trecho Bel-Itinga-
BeL.
PORTARIA 140 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 1 e 1/2 
diárias servidor
ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 0005005901, MOTORISTA, 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a equipe de 
fi scalização da operação especial para o Itinga, de 04.11.2016 a 
05.11.2016, no trecho Bel /Itinga /Bel.
PORTARIA 141 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
12 e 1/2 diárias servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 
0324856901, MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir veículo a serviço da operação especial de transito no 
Araguaia no período de 24.10.2016 a 05.11.2016, no trecho Bel/
Araguaia / Bel.
PORTARIA 142 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
12 e 1/2 diárias servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 
0000566501, MOTORISTA, CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veiculo a serviço da operação 
especial de fi scalização de transito no Carajás (Carne de sol e 
marabá), no período de 24.10.2016 a 05.11.2016, no trecho Bel-
Carajás-Bel.
PORTARIA 143 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias servidor MARCOS CORREA DA SILVA, matricula nº 
0568158801, MOTORISTA, DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de condução da equipe da operação Itinga, 
no período de 04.11.2016 a 05.11.2016, no trecho Bel-Itinga-
Bel.
PORTARIA 144 de 19 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
de 1 e 1/2 diárias servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801, MOTORISTA na MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir equipe da operação especial de fi scalização 
e controle de Mercadorias em transito para o Itinga, no período 
de 24.10.2016 a 25.10.2016, no trecho Bel/Itinga/Bel.

PORTARIA 147 de 20 de Outubro de 2016, AUTORIZAR de 3 
diárias servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, 
MOTORISTA, na PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir 
carro ofi cial da Sefa, no período de 21.10.2016 a 31.10.2016, no 
trecho Bel/Vila Do Conde/Bel
PORTARIA 032 de 03 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
7 e 1/2 diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, nº 
0591471001, AUDITOR-A, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 
objetivo de participar da reunião da COTEP/ICMS extraordinária 
e das reuniões do gt 26-Benefícios Fiscais e gt 10, Procuradorias 
Estaduais, Procuradoria da Fazenda Nacional e representantes 
da COTEP/ICMS, no período de 20.10.2016 a 27.10.2016, no 
trecho Bel-Brasília-Bel.
PORTARIA 033 de 03 de Outubro de 2016 AUTORIZAR 
7 e 1/2 diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, 
AUDITOR -C, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de 
participar da reunião da COTEP/ICMS extraordinária e das 
reuniões dos GT 26-Benefícios Fiscais e GT10, Procuradorias 
Estaduais, Procuradoria da Fazenda Nacional e Representantes 
da COTEP/ICMS, no período de 20.10.2016 a 27.10.2016, no 
trecho Bel-Braília-Bel.

Protocolo: 121868

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO - 
CERAT BELÉM 
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi emitido o 
Termo de Conclusão de Fiscalização de nº 012014370000090-1 
originário da Programação em Profundidade de exercício fechado 
por distribuição aleatória referente ao período 01/2009 até 
12/2009, para a fi rma PORTO CONSTRUCOES EIRELI, Insc. Est. 
15.178.263-6.

Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o auditor responsável, PAULO 
TADEU DE MIRANDA MAGNO, nesta Coordenação localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-
3039-8531.

Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo: 122005

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 012016920000251-8 que prorroga o prazo de conclusão 
por 60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 26/07/2016, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 012016820000545-4, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada.
FIRMA: ELETROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA

NOME FANTASIA: ELETROLUZ

INSC. EST. Nº 15.078.196-2

AFRE Responsável: CATARINA DAS GRAÇAS GOMES BRAGA

Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 122025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa ANDREA MARIA BRAGA MARQUES - ME, Insc. Est. Nº 
15.277.193-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 07/2011 
ATÉ 06/2016, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL 
E ORDEM DE SERVIÇO nº 012016820000701-5, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 


